
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 26 января 2016 года №35 

 

г. Луганск 

 

О внесении изменений в Порядок назначения руководителей 

государственных унитарных предприятий, государственных учреждений 

Луганской Народной Республики, заключения и расторжения с ними 

трудовых договоров и порядок их аттестации 

 

 

В соответствии со статьей 358 Трудового кодекса Луганской Народной 

Республики, статьями 28, 41 Закона Луганской Народной Республики от 

25.06.2014 №14-I «О системе исполнительных органов государственной 

власти Луганской Народной Республики», Совет Министров Луганской 

Народной Республики постановляет: 

 

1. Внести в Порядок назначения руководителей государственных 

унитарных предприятий, государственных учреждений Луганской Народной 

Республики, заключения и расторжения с ними трудовых договоров и 

порядок их аттестации, утвержденный постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики от 19 мая 2015 года № 02-04/142/15 «О 

вопросах деятельности государственных унитарных предприятий, 

государственных учреждений Луганской Народной Республики» (с 

изменениями, внесенными постановлением Совета Министров Луганской 

Народной Республики от01 декабря 2015 г. № 02-04/362/15) следующие 

изменения: 

 

1) изложить название раздела I в следующей редакции: 

«I. Порядок назначения на должность руководителей подведомственных 

государственных унитарных предприятий, государственных учреждений 

Луганской Народной Республики(кромеруководителей государственных 

образовательных учреждений (государственных образовательных 

организаций) высшего образования Луганской Народной Республики), 

заключения и расторжения с ними трудовых договоров и порядок их 

аттестации»; 

 



2 

2) дополнить Порядок разделом III следующего содержания: 

«III Порядок назначения на должность руководителей государственных 

образовательных учреждений (государственных образовательных 

организаций) высшего образования Луганской Народной Республики, 

заключения и расторжения с ними трудовых договоров 

 

53. С целью назначения на должность руководителя государственного 

образовательного учреждения (государственной образовательной 

организации) высшего образования Луганской Народной Республики, 

проводится конкурс на замещение должности руководителя 

государственного образовательного учреждения (государственной 

образовательной организации) высшего образования Луганской Народной 

Республики (далее – конкурс). 

54. Конкурс проводится межведомственной комиссией при Совете 

Министров Луганской Народной Республики (далее - Комиссия), в состав 

которой входят представители Совета Министров Луганской Народной 

Республики (заместитель Председателя Совета Министров Луганской 

Народной Республики или Министр Совета Министров Луганской Народной 

Республики), Администрации Главы Луганской Народной Республики (по 

согласованию), Министерства образования и науки Луганской Народной 

Республики, Министерства финансов Луганской Народной Республики, 

Министерства юстиции Луганской Народной Республики, Министерства 

экономического развития и торговли Луганской Народной Республики, 

Министерства культуры Луганской Народной Республики, Министерства 

здравоохранения Луганской Народной Республики, Министерства 

внутренних дел Луганской Народной Республики, Министерства сельского 

хозяйства и продовольствия Луганской Народной Республики и Федерации 

профсоюзов Луганской Народной Республики (по согласованию). 

Комиссия состоит из 11 членов, персональный состав утверждается 

распоряжением Главы Луганской Народной Республики. Председателем 

Комиссии является представитель Совета Министров Луганской Народной 

Республики. 

Заседание Комиссия считается правомочным при наличии не менее 

двух третей от общего состава Комиссии. Голосование Комиссии проводится 

открыто, решение принимается простым большинством голосов. В случае 

равного распределения голосов, голос председателя Комиссии является 

решающим. 

55. Конкурс объявляется Комиссией на основании: 

1) письменного представления профильного министерства Луганской 

Народной Республики, в чьем ведении находится государственное 

образовательное учреждение (государственная образовательная организация) 

высшего образования Луганской Народной Республики; 

2) наличия вакантной должности руководителя государственного 

образовательного учреждения (государственной образовательной 

организации) высшего образования Луганской Народной Республики. 



3 

О проведении конкурса и требованиях к кандидатам на замещение 

должности руководителя государственного образовательного учреждения 

(государственной образовательной организации) высшего образования 

Луганской Народной Республики Комиссия дает объявление на официальном 

сайте Совета Министров Луганской Народной Республики не позднее, чем за 

15 дней до начала проведения конкурса. 

Участие в конкурсе могут принимать лица, выдвинутые трудовым 

коллективом государственного образовательного учреждения 

(государственной образовательной организации) высшего образования 

Луганской Народной Республики, а также самовыдвиженцы. 

Кандидаты на участие в конкурсе предоставляют в Комиссию 

следующие документы: 

1) паспорт (или документ, его заменяющий) и его копию, 

заверенную в установленном законодательством порядке; 

2) копию диплома о высшем образовании и его копию, заверенную 

в установленном законодательством порядке; 

3) трудовую книжку и ее копию, заверенную в установленном 

законодательством порядке; 

4) документы, подтверждающие наличие ученой степени и ученого 

звания, а также стажа научно-педагогической работы; 

5) справку об отсутствии судимости; 

6) медицинскую справку. 

Лица, предоставившие документы не в полном объеме, не допускаются 

к участию в конкурсе. 

Ответственность за предоставление достоверных сведений несет 

кандидат на участие в конкурсе на замещение должности руководителя 

государственного образовательного учреждения (государственной 

образовательной организации) высшего образования Луганской Народной 

Республики. 

Отбор кандидатур для участия в конкурсе на замещение должности 

руководителя государственного образовательного учреждения 

(государственной образовательной организации) высшего 

образованияЛуганской Народной Республики производится Комиссией из 

числа лиц, подавших документы на участие в конкурсе. 

Члены Комиссии рассматривают поданные документы в течение 5 

рабочих дней и определяют из числа претендентов 1 кандидата на назначение 

на должность руководителя государственного образовательного учреждения 

(государственной образовательной организации) высшего образования 

Луганской Народной Республики.  

Основными требованиями при отборе кандидатур на должность 

руководителя государственного образовательного учреждения 

(государственной образовательной организации) высшего 

образованияЛуганской Народной Республики являются: 

1) возраст кандидата не должен превышать 65 лет; 

2) наличие ученой степени доктора наук и ученого звания профессора; 



4 

3) наличие стажа научной или научно-педагогической работы не менее 

10 лет, в том числе не менее 3 лет работы на руководящих должностях в 

высшем учебном заведении, на базе которого создано государственное 

образовательное учреждение (государственная образовательная 

организация);  

4) отсутствие ограничений, установленных статьей 357 Трудового 

кодекса Луганской Народной Республики. 

 Отбор указанных кандидатов осуществляется путем открытого 

голосования простым большинством голосов. Решение по каждому 

кандидату должно быть мотивированным, объективным и обоснованным. 

Решение Комиссии отображается в протоколе заседания. 

О результатах рассмотрения документов уведомляется каждый из 

кандидатов, подавших документы на участие в конкурсе. 

После определения 2 кандидатов на назначение последние 

представляют в Комиссию программы развития государственного 

образовательного учреждения (государственной образовательной 

организации) высшего образования Луганской Народной Республики (далее 

– программа) на год. 

 56. После изучения программ Комиссия определяет путем открытого 

голосования простым большинством голосов победителя конкурса. 

Представление о назначении победителя на должность руководителя 

государственного образовательного учреждения (государственной 

образовательной организации) высшего образования направляется 

Комиссией на согласование Главе Луганской Народной Республики.  

 57. После согласования с Главой Луганской Народной Республики 

назначения на должность руководителя государственного образовательного 

учреждения (государственной образовательной организации) высшего 

образования Комиссия направляет соответствующие документы 

руководителю профильного министерства, в чьем ведении находится 

государственное образовательное учреждение (государственная 

образовательная организация), для назначения на должность руководителя 

государственного образовательного учреждения (государственной 

образовательной организации) высшего образования. После этого 

заключается трудовой договор и издается приказ (распоряжение) о 

назначении соответствующего лица на должность руководителя 

государственного образовательного учреждения (государственной 

образовательной организации) высшего образования Луганской Народной 

Республики. 

Трудовой договор заключается на срок пять лет. По окончании срока 

действия, трудовой договор по соглашению сторон может быть продлен или 

заключен на новый срок. 

Расторжение профильным министерством, в чьем ведении находится 

государственное образовательное учреждение (государственная 

образовательная организация) высшего образования Луганской Народной 

Республики, с руководителем подведомственного государственного 



5 

образовательного учреждения (государственной образовательной 

организации) высшего образования Луганской Народной Республики 

трудового договора осуществляется по согласованию с Главой Луганской 

Народной Республики и по основаниям, предусмотренным трудовым 

законодательством, а также по дополнительным основаниям и условиям, 

которые предусмотрены непосредственно в трудовомдоговоре.».  

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Временно исполняющий обязанности 

Председателя Совета Министров  

Луганской Народной Республики       А. Дробот 

 

 


